
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 11   DEL  31-03-2021

Oggetto: Approvazione programma triennale dei opere pubbliche 2021-2022-2023 e dell'elenco
annuale 2021 dei lavori pubblici.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 21:00, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

Premesso che:

L’art. 21 - del D.Lgs. 50/2016, prevede che l’attività di realizzazione dei lavori di singolo
importo superiore a 100.000,00 euro, deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei
suoi aggiornamenti annuali, che le amministrazioni predispongono ed approvano, nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco dei lavori da
realizzare nell’anno stesso.

Il programma triennale e l’elenco annuale sono redatti sulla base delle schede approvate
con il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 5 dicembre 2014.

Successivamente alla delibera di adozione da parte della Giunta, il Programma Triennale
Opere Pubbliche e l'Elenco Annuale vengono pubblicati sul sito internet Comunale ed all'Albo
Pretorio in ottemperanza a quanto stabilito dalle norme suindicate. Tutti coloro che desiderano
presentare eventuali osservazioni in merito al Programma Triennale devono farle pervenire al
sindaco, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio.

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori
da realizzare nel primo anno di attuazione del programma, con gli eventuali aggiornamenti a
seguito della pubblicazione, avverrà da parte del Consiglio Comunale con l’approvazione del
Bilancio preventivo, del quale costituisce parte integrante.

Tanto premesso:

In applicazione delle norme sopra citate, con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del
16/10/2020, si è proceduto all'adozione dello schema del programma triennale per il periodo
2021/2023 e dell'elenco annuale 2021, dei lavori di competenza di questo ente, redatti dal
responsabile del Servizio LL.PP. a cui è affidata la predisposizione di tali programmi;

Con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25/02/2021, in recepimento agli
indirizzi impartiti dall’Amministrazione Comunale, il Servizio LL.PP. ha provveduto a modificare ed
integrare le schede adottate con D.G.C. n. 129/2020 apportando le seguenti modifiche:

Modifiche nella programmazione finanziaria di alcune opere già ricomprese nel-
programma;
Aggiornamento degli importi relativi alle opere in corso di esecuzione come il municipio e-
l’edificio scolastico.

Detti programmi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si
compongono delle schede richieste dal D.M. 24 ottobre 2014;

Gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici di questa amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere in corso
di realizzazione nel vigente Programma triennale 2020/2022;

Ritenuto di approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023;

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Relaziona il Sindaco;
Con la seguente votazione legalmente espressa in forma palese per appello nominale:
PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 13
FAVOREVOLI n.  10
CONTRARI n. 3 ( Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio)

DELIBERA
di approvare, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come1)
integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2021/2023,
redatto sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14 e costituito dalle seguenti schede:
ALLEGATO I)- LAVORI:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;-
C: elenco degli immobili disponibili;-
D: elenco degli interventi del programma;-
E:interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma-
triennale e non riproposti e non avviati;

Il presente programma triennale sarà presentato al consiglio comunale, per la sua2)
approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto
2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi dei bilanci
annuale e pluriennale e della relazione previsionale e programmatica.

Ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma biennale degli acquisti di3)
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali sono pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle
regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4;

Il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici è il responsabile del servizio4)
LL.PP. di questo comune;

Di disporre che il predetto programma venga presentato al Consiglio comunale, per la sua5)
approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000,
per i successivi adempimenti di competenza.

Quindi con successiva votazione  legalmente espressa in forma palese per appello nominale:
PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 13
FAVOREVOLI n.  10
CONTRARI n. 3 ( Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio)

il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 15 DELL’ANNO 22-03-2021
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 22-03-021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 22-03-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  20-04-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 20-04-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


